
BESLUIT VAN DE VLAAMSE REGERING HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 8 
augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 1995 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 
1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan de leden 
van de Vlaamse regering, gewij zigd bij de beslui ten van de 
Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse minister van 10 november 
1996 houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het 
Monumenten en 
februari 1996; 

advies van 
Landschappen 

de 
van 

Koninklijke 
het Vlaamse 

Commissie voor 
Gewest van 1 

Gelet op de gedeeltelij ke ligging binnen de dd. 22.07.1965 
goedgekeurde en op 20.06.1972 gewijzigde verkaveling; 

Op voorstel van de Vlaamse minister 
Welzijn en van de Vlaamse minister 
Vervoer en Ruimtelijke Ordening; 

Na beraadslaging, 

BES L U I T 

van Cul tuur, Ge z in en 
van Openbare Werken, 

".-1.: 
" .<~fj 

Artikel !.:. - Gezien het advies v,,;n de Koninklij ~e ç::omm\i,~sie, 
voor Monumenten en Landschappen, ~ntegraal deelu~ tmakend' van >. 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het dèqreet 



van 3 maart 1976: 

- het zogenaamde "kasteel van Lovendegem" met inbegrip van de 
wallen, het binnenhof met bebouwing, het omgrachte park en de 
bijbehorende dreven, gelegen Kasteeldreef 136, 138, 140 en 142 
te Lovendegem, bekend ten kadaster: Lovendegem 2de afdeling, 
sectie B, 2e blad, 506a, 533, 775h, 775k, 7751, 776b, 777b, 
778b, 779d, 77ge, 781d, 781e, 781f, 782e, 782f, 783a, 783b, 
784a, 785, 808b, 808c, 808d, 80ge; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
- als een omwald kasteel (nr. 140), gelegen in een rechthoekig 
omgracht en met dreven omgeven park toegankelijk via een 
ij zeren hek aan bakstenen pij Iers, voorzien van bij gebouwen 
gelegen binnen de buitenste walgrachten, namelijk de gerestau
reerde voormalige kasteelhoeve (nr. 142) links van de toegang 
tot het voorplein en ertegenover, rechts van de toegang, 
andere dienstgebouwen met woningen (nr. 136, 138) in neotradi
tionele baksteenstijl van 1888. 
- als een imposant kasteel met een door walgrachten, gebouwen 
en muren omsloten binnenhof toegankelij k via een stenen wal
brug en een overbouwde toegangspoort geflankeerd door torens 
- als een tot de late middeleeuwen opklimmend kasteel, ver
groot en aangepast in de 17de en 18de eeuwen naar ontwerp van 
architect P. Van Kerkhove in 1888 ingrijpend verbouwd in een 
historiserende eclectische stijl 
- als voorbeeld van eclectische dienstgebouwen ingeplant op 
het binnenhof van het kasteel tegenover de toegangspoort, 
wederopgebouwd naar gotisch model omstreeks 1858 en aangepast 
in 1888 onder leiding van architect P. Van Kerkhove. 

omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde 
- als een omwald kasteel, gelegen in een rechthoekig omgracht 
en met dreven omgeven park toegankelij k via een ij zeren hek 
aan bakstenen pijlers 
- als een imposant kasteel met een door wal grachten, gebouwen 
en muren omsloten binnenhof toegankelijk via een stenen wal
brug en een overbouwde toegangspoort geflankeerd door torens 
- als een tot de late middeleeuwen opklimmend kasteel, ver
groot en aangepast in de 17de en 18de eeuwen naar ontwerp van 
architect P. Van Kerkhove in 1888 ingrijpend verbouwd in een 
historiserende eclectische stijl 
- als dienstgebouwen van het kasteel, uitziend op de binnen
plaats tegenover de toegangspoort, wederopgebouwd naar gotisch 
model omstreeks 1858 en aangepast in een decoratieve eclecti
sche stijl in 1888 door architect P. Van Kerkhove. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het bes lui t van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. 

\ 



Art.3. -De Vlaamse minister bevoegd voor de monumenten, stads
en dorpsgezichten is belast met de uitvoering van dit besluit. 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

\ 

Luc VAN DEN BRANDE. 

De Vlaamse minister van Op nbare Werken, Vervoer en 
Ruimtelijke Ordening, 

= 
~DEWIJNS~ 

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

/~ "",0.> "-
Luc MARTENS. 

'" 


